non stet, quò minus servant æquale commercium cum utrâque parte belligerantium, hostibus inter se permillum erit, quæ ex contractu mittunt medii vel publicè vel privatim alteri parti interciperè, idque ex illâ æquitatis regulâ, quòd sicut mediis licita sunt commercia cum utralibet parte adversâ, sic vicissim parti, cui ex tali commercio nocetur, eadè lege permitti debeat averfio damni, non dūbito sanè jure gentium probatum iri, si v. g. arma, frumenta vel similia unde bella juvari solent, quanquam ex loco neutrali missa, pars altera intercipiat, isto probabili argumento, quòd locus neutralis non plus juris hac in re habeat, quàm quilibet tertius, sicut ergò jure gentium & ex dictamine rationis concessum est auferre, quæ ad hostes ex loco tertio delata alteri parti nocent, *juxta Grov. de jur. bell. & pac. lib. 3. §. 5.* ita idem dicendum erit, si talia aliqua mittantur ex loco neutrali, ut sic defendi posse existimem Elisabethæ Angliæ Reginæ responsum antè allegatum, si quidem ex navibus Hansæaticis ablatum nihil fuerit, præter ea, ex quibus hostes in bello sentirent emolumentum. De transitu partium per loca neutralia eadem est quæstio, & idem jus, quòd sc. transitus alterius partis copiarum citra præjudicium neutralitatis permitti queat; sed in eo tamen insignis diversitas occurrit, quòd parti, quæ se inde læsam putat, non liceat ejusmodi loca ad prohibendum transitum vi & armis occupare. *salva*

neutralitate, nec prætextu alicujus commodi bellici, secus ac diximus de ablatione rerum ad hostes missarum, & omnium minimè, si inde pendeat mediorum vel neutralium publica securitas, ratio diversitatis obscura non est, quæ enim res ad hostes mittuntur, destinatione mittentium manere non debent in dominio & possessione Regis vel Reip. 36 neutralis, nec civium vel privatorum, possunt ergò justè intercipi, tanquam quæ vel jam sint vel proximè & quidem cum nocumento alterius partis futuræ sint hostium; ast quæ præsiidiis tenentur, Regis vel Principis aut Reip. neutralis, nec transitura 37 sunt in potestatem alterius partis, ea verò occupare hostile est, adeoque impermissum, & neutralitati contrarium; atque hæc diximus de eo, quod licet circa commercia & transitum per loca neutralia; diversa est quæstio de eo, quodd medii vel reciprochè bello concertantes adstringantur in ejusmodi rebus, ubi ponenda regula: sic teneri neutrales belligerantibus ad commercia & contra, item ad transitus præstandos, sicut cæteris nationibus, quibus hostes non sunt, pacta enim neutralitatis, id tantum directè operantur, ut medii bello abstineant, non verò ut peculiari obligatione sese devinciunt commerciorum aut comæatûs intuitu, quapropter est necesse, ut omne vinculum hac in re lege communis amicitiae, quam natura inter homines instituit, veniat metiendum, & quemadmodum debeo be-

nefacere amico, sensu, quo de amicitiae legibus agit *Seneca in lib. de benef.* sic medius vel neutralis illis, cum quibus hoc jus amicitiae eidem intercedit. Ex quibus colligenda sunt duo notabilia: (1) quando Princeps vel civitas media, non præstat arma, frumenta, aliosve belli apparatus amico neutrali, eum eamve propriè non facere contra jus pacti, sed ad summum contra leges humanitatis, consequenter si conventioni adjecta fuerit poena in casum contraventionis, peti eam non posse, nec neutralitatem hoc prætextu rumpi; (2) Si neutralis ipse indigeat armis, frumentis vel simili apparatu, non teneri hæc talia sive propter pactum sive propter legem communis amicitiae, amico neutrali præstare, propter pactum quidem non, quia nec vis illius pacti eousque exporrigitur uti dictum, propter legem verò amicitiae idèd non, quia charitas incipit à se ipsa; nec natura docet homines, ita curare amicos, ut sibi quis necessaria subtrahat, unde & illa de qua supra egimus, contra vim defensio permittit vel cum cæde innoxii amici, si id aliter fieri nequeat, nosmet defendere: contraria sanè exempla Pyladis & Orestis se magis quam amicos perire optantium ex affectu singulari promanarunt, non ex lege naturæ, ut nec ad publicam amicitiam regum gentiumque in statu neutralitatis benè applicari possint. Quid verò, si non equidem indigentia adsit, sed aliud commodum 40 Prin-

Principis vel Reip. neutralis subvertetur, an tunc ex lege amicitiae gratificandum amico, & hoc tale emolumentum omittendum? v.g. ponamus frumenta, vina, vel similia in diès cariora fieri, utrum desiderant; amico neutrali pretio illius temporis id genus res vendi debeant nec ne? Non puto equidem ex obligatione pacti sed de honestate, ubi tamen iustum videtur, si aliter res venum non exponantur, solvere pretium auctius, quàm ut domini rerum in statu neutralitatis ad vendendum minori pretio cogantur, cum commercia debeant esse libera. De hostibus inter se ulterior quæstio est, quid invicem liceat in loco neutrali, & inprimis an possint hostilitates contra se exercere? Affirmandum hoc videtur sed sub distinctione, nam vel neutrales ex certamine hostili probabiliter accipere possunt, damnum vel non; priori specie hostilia exercere impermissum est, non propter hostes sed propter neutrales, quibus contra pacta nocetur, posteriori verò specie secus, nam qualitas loci neutralis extra casum damni non admittit belligerantibus usum armorum hinc videmus in urbibus neutralibus non licere hostem aggredi, capere vel occidere, nimirum propter facilem occasionem tumultus, damni ædium aut hominum, aliter ac in territorio neutrali, ubi nihilo secius militum velitationes ac pugnae exercentur.

Tractemus nunc de neutralitatis dissolutione, quam dubium non est fieri posse communi consensu, naturali illo unumquodque dissolvendi modo, quo colligatum fuerit; deinde etiam renunciatione unius, ut supra de foedere diximus, ubi probabile est intervenire debere iustam causam, utique si ad finem usque belli media illa conditio sit contracta, alioquin enim si indistinctè inita fuerit, renuntiatio magis erit in partium arbitrio; quòd si ad certum tempus, intra illud etiam causa desiderabitur renunctiæ neutralitatis; postea etenim nisi prorogata fuerit ipso iure desinet; causa autem iusta erit mutata rerum facies, certè enim in publicis huiusmodi conventionibus, oportet sæpè consilia ex rebus capere, nec fas est consensum anteriorem ita intelligi, ut contra mentem præsumptam tendat ad huius vel illius partis perniciem vel insigne detrimentum, præprimis verò etiam iusta causa erit violatio neutralitatis ex adversâ parte, quæ res ipso facto hanc obligationem tollit, ut sufficiat partis læsæ voluntas, quæ significet verbis aut factis, se à statu neutralitatis discedere. Planè vel uno dissentiente pactum illud per naturam suam claudicare necesse est, nec medii in illo statu manebunt, sed alterius partis socii & cum alterâ hostes. Hæc verò de materiâ præsentis capituli dixisse sufficiat.

C A P. XXVII
D E J U R A M E N T I S.
S U M M A R I A.

Nam. 1. Juramenta in publicis ac privatis conventionibus locum habent. 2. Juramenti definitio. 3. Juramentorum per creaturas exempla referuntur, sed 4. & 8. Juramenta vera hac talia vel non sunt, vel implicitam Dei complectuntur invocationem. 5. 6. & 7. creatura in juramentis quatuor modis considerari potest ex mente Lessii. 9. & 10. execratio & contestatio in juramentis differunt. 11. imprecatio ut diabolus aliquem rapiat, proprie non est juramentum. 12. Juramenti naturam an habeat contestatio per animam? 13. & 22. Juramentum per falsos deos an sit verum juramentum? 14. & 15. Augustini textus serm. 28. de verb. Apost. aliter à Gratiano & Covarruvia refertur. 16. perjurium per falsos deos opinione jurantis nititur non re. 17. & 18. Augustini locus ex epistola ad Publicolam. 19. 20. & 21. Juramentum per falsos deos non ex se obligat sub ratione juramenti, sed propter erroneam conscientiam jurantis. 23. Juramentum athei per verum Deum, est verum juramentum, licet jurans Deum non credat. 24. Juramentum & ex opposito perjurium tripliciter intelligi potest: re & opinione jurantis; opinione non re; re non opinione. 25. usq; 30. jurare falso per verum Deum, an verè per falsos deos, utrum sit majus peccatum? 31. usq; 35. juramenti forma essentialis declaratur. 36. jurare per Deum vel ejus attributa in idem recidit. 37. & 38. Jurare an liceat per membra Dei? Juramentum per vulnera Christi verum juramentum est & quo sensu intelligendum? 40. Juramenta Turcarum aliorumve infidelium per supremum Numen sunt vera juramenta. 41. juramenti loco facta stipulationes non habenda sunt pro vero juramento. Idem 42. de aliis sponsonibus per fidem simplicem, licet forte sub ratione dignitatis interpositam. 43. Juramenti tres comites, veritas, justitia, & judicium explicantur. 44. Jurare per-
missum

missum est justâ ex causâ. 45. Locus Matth. 5. non obstat & quomodo intelligendus? 46. Juramento assertorio vel promissorio qualiter satisfiat? 47. & 48. homagium subditorum obligat ut aliud juramentum promissorium. 49. Juramentum promissorium pro diversitate circumstantiarum magis aut minus tuto præstari potest 50. Juramentum Vasalli, subditi, aut Regis erga populum valet. 51. juramentum de his præstandum est, quæ sunt nostra potestatis. 52. Juramentum promissorium quibus cautelis bene procedat? 53. jurans in promissorio juramento post impeditus nec doli nec culpa ratione est obnoxios. 54. Juramentum tum promissorium tum assertorium hodiernum est permissum; 55. juramentum de factò illicito non valet. 56. & 57. Boni mores vel ex jure positivo vel natura & gentium considerari possunt. 58. Juramentum versari debet circa possibilia. 59. usq; 64. Jurantes inhonesta vel impossibilia an & quatenus obnoxii fiant? 65. & 66. Juramentum assertorium in impossibilibus naturâ non procedit, bene verò, quoad facta inhonesta. 67. Juramenti assertorii & promissorii differentia. 68. Juramentum confirmatorium ex circumstantiis de jure gentium comprehendi potest vel sub assertorio vel sub promissorio. 69. Juramentorum interpretatio quomodo facienda? 70. Juramenta specificè sunt adimplenda. 71. Juramenti in obligatione facti effectus. 72. usq; 74. juratò promittens solvere an possit compensare? 75. & 76. juramentum amulatur naturam actus, cui apponitur. Juramentum intelligitur: rebus ita stantibus: 78. Votum non valet ad præjudicium liberorum voventis. 79. & 80. Juramentum num confirmet illicita, aut jure prohibita. 81. Juramentum est personalissimum. 82. Juramento contrariantur, dolus, vis, metus & error.

NON solum regum gentiumque fœdera, induciæ & pacta publica, sed privatorum quoque hominum contractus ac conventiones sanctissimo juris vinculo sæpius obfirmantur; cum nempe Deum in testem invocamus, actuum, sponsonum vel promissionum nostrarum;

itaque hoc caput de eorum numero est, quæ ex religione in Deum descendunt, vel certè eandem præsupponunt, qui etenim non credit dari Numen divinum, quod rerum humanarum curam gerat, faciliè pejerabit, nec metum læsi Numinis ex violatione juramenti ullum ostendit;

det; hinc Romani notante Livio Carthaginensibus pacem petentibus, crederent, inquam: *Esse Deos, esse jus jurandum*, conjunctissima sc. existimantes opinionem Numinis & reverentiam juramenti, ut suo loco distum. Quæ cum ita sint jam non erit difficile juramentum in genere definire, nihil enim est aliud, quàm religiosa Numinis divini assumptio in testimonium & vinculum fidei; *Als wahr uns Gott helff/ als wahr Gott lebt/2c.* Unde negandum (1) quòd per creaturas quæ tales verè juretur, negandum (2) quòd juramenta per falsos deos sint verè talia; quamvis jurantem opinione veri Numinis obligent propter conscientiam erroneam. E-
 3 quidem quod attinet juramenta per creaturas, constat exempla sic jurantium passim occurrere tam in sacris quàm in profanis historiis, & jure etiam nostro civili; sic Josephus jurasse dicitur per vitam Pharaonis, *Gen. 42. v. 13.* Abner per animam Sauli, *1. Sam. 17.* Eliseus per vitam Eliæ, *2. Reg. 12. v. 2.* Sic Briseis jurat Achilli in epist. heroidum per animas fratrum, & apud Ulpian. in l. sed si possessori §. fin. ff. de jurejur. juramentum habetur
 4 per genuum Principis; verùm ista & similia juramenta aut propriè talia non sunt, aut implicitam habent invocationem ac intentionem numinis in animo jurantis; huc pertinet Lessii distinctio, de just. & jur. lib. 2. c. 42. dub. 2. n. 10. ubi docet; creaturam in juramento quatuor modis considerari posse, 1. secundum se, & hoc sensu negat juramenta per creaturas ve-

rè esse talia, quòd vel non intelligant testimonia, ad quæ vocantur, vel non intelligent in modum supremæ veritatis. 2. ut in eadem elucet vel apprehenditur Numen divinum, ejus generis sunt juramenta per cælum, per terram, de quibus Christus agit, *Matth. 5. & 23.* intelligitur enim juramentum esse per Numen, à quo cælum & terra dependet, sc. per DEUM TER OPTIMUM MAXIMUM, huc etiam merito referenda sunt juramenta per templa, per urbem regiam, & si qua sunt similia, jurasse enim ita intelligimur per Deum, qui ibi colitur, quive est templi urbisve protector. 3. creatura per quam juramus considerari potest, ut est aliquid ad nos pertinens, quod Deo obligamus sub veritate elocutionis nostræ, veluti si quis jurat per animam suam, vel per vitam Regis aut Principis, unde jurantis pendet felicitas, quo sensu exemplum illud Josephi per vitam Pharaonis jurantis intelligi poterit. 4. quatenus creaturæ opinione nostrâ aliquid tribuimus divinitatis, quam rem speciem blasphemix habere rectè docet Less. loc. cit. Ex quibus apparet præmissæ assertionis nostræ veritas: sc. juramentum factum per creaturam per se, juramentum verum non esse, nam primo & quarto modo ex dictis Lessii hoc jam constat, in cæteris verò nempe secundo & tertio, Numen divinum implicitè comprehenditur, pro quorum abe-
 5
 6
 7
 8
 9
 10
 11
 12
 13
 14
 15
 16
 17
 18
 19
 20
 21
 22
 23
 24
 25
 26
 27
 28
 29
 30
 31
 32
 33
 34
 35
 36
 37
 38
 39
 40
 41
 42
 43
 44
 45
 46
 47
 48
 49
 50
 51
 52
 53
 54
 55
 56
 57
 58
 59
 60
 61
 62
 63
 64
 65
 66
 67
 68
 69
 70
 71
 72
 73
 74
 75
 76
 77
 78
 79
 80
 81
 82
 83
 84
 85
 86
 87
 88
 89
 90
 91
 92
 93
 94
 95
 96
 97
 98
 99
 100
 101
 102
 103
 104
 105
 106
 107
 108
 109
 110
 111
 112
 113
 114
 115
 116
 117
 118
 119
 120
 121
 122
 123
 124
 125
 126
 127
 128
 129
 130
 131
 132
 133
 134
 135
 136
 137
 138
 139
 140
 141
 142
 143
 144
 145
 146
 147
 148
 149
 150
 151
 152
 153
 154
 155
 156
 157
 158
 159
 160
 161
 162
 163
 164
 165
 166
 167
 168
 169
 170
 171
 172
 173
 174
 175
 176
 177
 178
 179
 180
 181
 182
 183
 184
 185
 186
 187
 188
 189
 190
 191
 192
 193
 194
 195
 196
 197
 198
 199
 200
 201
 202
 203
 204
 205
 206
 207
 208
 209
 210
 211
 212
 213
 214
 215
 216
 217
 218
 219
 220
 221
 222
 223
 224
 225
 226
 227
 228
 229
 230
 231
 232
 233
 234
 235
 236
 237
 238
 239
 240
 241
 242
 243
 244
 245
 246
 247
 248
 249
 250
 251
 252
 253
 254
 255
 256
 257
 258
 259
 260
 261
 262
 263
 264
 265
 266
 267
 268
 269
 270
 271
 272
 273
 274
 275
 276
 277
 278
 279
 280
 281
 282
 283
 284
 285
 286
 287
 288
 289
 290
 291
 292
 293
 294
 295
 296
 297
 298
 299
 300
 301
 302
 303
 304
 305
 306
 307
 308
 309
 310
 311
 312
 313
 314
 315
 316
 317
 318
 319
 320
 321
 322
 323
 324
 325
 326
 327
 328
 329
 330
 331
 332
 333
 334
 335
 336
 337
 338
 339
 340
 341
 342
 343
 344
 345
 346
 347
 348
 349
 350
 351
 352
 353
 354
 355
 356
 357
 358
 359
 360
 361
 362
 363
 364
 365
 366
 367
 368
 369
 370
 371
 372
 373
 374
 375
 376
 377
 378
 379
 380
 381
 382
 383
 384
 385
 386
 387
 388
 389
 390
 391
 392
 393
 394
 395
 396
 397
 398
 399
 400
 401
 402
 403
 404
 405
 406
 407
 408
 409
 410
 411
 412
 413
 414
 415
 416
 417
 418
 419
 420
 421
 422
 423
 424
 425
 426
 427
 428
 429
 430
 431
 432
 433
 434
 435
 436
 437
 438
 439
 440
 441
 442
 443
 444
 445
 446
 447
 448
 449
 450
 451
 452
 453
 454
 455
 456
 457
 458
 459
 460
 461
 462
 463
 464
 465
 466
 467
 468
 469
 470
 471
 472
 473
 474
 475
 476
 477
 478
 479
 480
 481
 482
 483
 484
 485
 486
 487
 488
 489
 490
 491
 492
 493
 494
 495
 496
 497
 498
 499
 500
 501
 502
 503
 504
 505
 506
 507
 508
 509
 510
 511
 512
 513
 514
 515
 516
 517
 518
 519
 520
 521
 522
 523
 524
 525
 526
 527
 528
 529
 530
 531
 532
 533
 534
 535
 536
 537
 538
 539
 540
 541
 542
 543
 544
 545
 546
 547
 548
 549
 550
 551
 552
 553
 554
 555
 556
 557
 558
 559
 560
 561
 562
 563
 564
 565
 566
 567
 568
 569
 570
 571
 572
 573
 574
 575
 576
 577
 578
 579
 580
 581
 582
 583
 584
 585
 586
 587
 588
 589
 590
 591
 592
 593
 594
 595
 596
 597
 598
 599
 600
 601
 602
 603
 604
 605
 606
 607
 608
 609
 610
 611
 612
 613
 614
 615
 616
 617
 618
 619
 620
 621
 622
 623
 624
 625
 626
 627
 628
 629
 630
 631
 632
 633
 634
 635
 636
 637
 638
 639
 640
 641
 642
 643
 644
 645
 646
 647
 648
 649
 650
 651
 652
 653
 654
 655
 656
 657
 658
 659
 660
 661
 662
 663
 664
 665
 666
 667
 668
 669
 670
 671
 672
 673
 674
 675
 676
 677
 678
 679
 680
 681
 682
 683
 684
 685
 686
 687
 688
 689
 690
 691
 692
 693
 694
 695
 696
 697
 698
 699
 700
 701
 702
 703
 704
 705
 706
 707
 708
 709
 710
 711
 712
 713
 714
 715
 716
 717
 718
 719
 720
 721
 722
 723
 724
 725
 726
 727
 728
 729
 730
 731
 732
 733
 734
 735
 736
 737
 738
 739
 740
 741
 742
 743
 744
 745
 746
 747
 748
 749
 750
 751
 752
 753
 754
 755
 756
 757
 758
 759
 760
 761
 762
 763
 764